
جهانگیری: رمز عبور از بحران هایی نظیر کرونا، اعتماد به مردم و نخبگان است

باید شیوه های حکمرانی کشور اصلاح شود 
معــاون اول رئیس جمهــوری، کشــور را نیازمند تقویت مشــروعیت نهادهای 
متولی امور، ســرمایه اجتماعی، اعتماد و همبســتگی ملی دانست و تأکید کرد 
که بدون رضایت و حمایت افکار عمومی و همکاری همه قوا و نهادهای رسمی 
و استفاده از ظرفیت های مدنی و اعتماد به بخش خصوصی و عمومی، هیچ 

نهاد و مسئولی نمی تواند قدمی پیش بگذارد.
بــه گــزارش پایگاه اطلاع رســانی پایگاه معــاون اول رئیس جمهوری، اســحاق 
جهانگیــری در نشســت مدیــران ارشــد وزارت ورزش و جوانــان، بــا تشــریح 
تحریم های ظالمانه و خشن امریکا علیه کشورمان گفت: یکی از مظلومیت های 
مدیریت فعلی کشــور این اســت که به خاطر مصالح و منافع ملی نمی توانند 
راجع به ابعاد مختلف این موضوع شــفاف بــا مردم صحبت کنند حتماً پس 
از پایان تحریم ها به مردم خواهیم گفت که چه اتفاقاتی رخ داد و چه مسائلی 
پیش روی کشــور به وجود آمد، البته به فضل الهی از مشــکلات عبور خواهیم 
کرد. جهانگیری با بیان اینکه کشور در شرایط خطیری است و مردم در شرایط 
دشواری هســتند، افزود: با رویکردهای قدیمی نمی توان ایران را اداره کرد باید 
شــیوه های حکمرانــی را اصــلاح کرد و شــرایط گذشــته که همه چیــز متکی به 
دولت و یا درآمدهای نفتی بود باید تغییر کند. ما باید کارآمدی مدیران کشور 
را بــالا ببریم. معاون اول رئیس جمهوری با اشــاره به فعالیت تعداد زیادی از 
رســانه های فارســی زبان در کشــورهای بیگانه اظهار کرد:  این رســانه ها تمرکز 
کرده اند تا هر موضوع ســاده ای را در ایران به یک مســأله پیچیده تبدیل کنند و 

این گونه به مردم القا کنند که ایران آینده روشنی نخواهد داشت.
او بــا تأکیــد بر اینکه هیــچ مدیریتــی در ایــران نمی تواند بــدون رضایت مردم 
و حمایــت افکار عمومی، شــرایط ســخت را پشــت ســر بگذارد، تصریــح کرد: 
مدیریتی می تواند موفق شود که به خواسته های جامعه توجه کند و اصلاحات 
لازم را انجام دهد. جهانگیری با تأکید بر اینکه همکاری و همدلی قوای سه گانه 
از پیش نیازهای اصلی برای عبور از بحران ها است، گفت: نمی توان از بزرگترین 
سدهایی که امریکا در مقابل ملت ایران ایجاد کرده و نیز از مسائلی نظیر کرونا 
عبور کرد اما همکاری و همدلی قوای سه گانه، مردم، نهادهای مختلف، بخش 

خصوصی و افکار عمومی را نداشت.
 

واعظی: بخشی از منابع مالی مسدود شده ایران 
در چند کشور آزاد شد 

رئیــس دفتــر رئیس جمهــوری از 
آزاد شــدن منابــع مالــی مســدود 
شــده ایران در برخی کشورها خبر 
داد و گفت: از این منابع در بخش 
حوالــه ای بانک مرکزی اســتفاده 
می شــود تــا نگرانــی و مشــکلات 
بــه  مرتفــع  شــود.  واردکننــدگان 
گــزارش ایرنــا، محمــود واعظــی 

درباره روند کاهشی نرخ ارز و بازگشت آرامش به بازار، افزود: از همان ابتدا هم 
عنوان شد که تلاطم بازار ارز بیشتر یک جنگ روانی و هیجانی از بیرون و چند 
مرکز مانند دوبی و ســلیمانیه اســت که با خرید فردایی و فضاســازی تعدادی 

دلال و صراف در بازار ارز ایجاد می شود.
او ادامه داد: همواره به مردم اعلام کردیم که وضعیت بازار ارز ساماندهی 
خواهد شد و به ثبات قبلی برمی گردد. اکنون هم شاهد هستیم که در دو روز 
گذشــته نرخ  ارز حدود ۴ تا ۵ هزار تومان کاهش پیدا کرده اســت. واعظی با 
ابراز امیدواری از روند کاهشی نرخ ارز، یادآور شد: خبر خوبی داریم بخشی 
از منابع مالی مســدود شــده ما در چند روز گذشته در چند کشــور آزاد شده 
است و اکنون در بخش حواله ای بانک مرکزی مورد استفاده قرار می گیرد تا 
نگرانی و مشکلات واردکنندگان که در این دوران کوتاه در صف بودند مرتفع 

 شود.
واعظی همچنین در حاشیه دیدار و گفت وگوی رئیس جمهوری و نخست وزیر 
عراق درباره احتمال میانجیگری عراق بین ایران و عربستان افزود: ما با عراق 
هزار و 450 کیلومتر مرز مشــترک و ســوابق گســترده فرهنگــی تاریخی و دینی 
عمیق داریم و آنقدر موضوعات جذاب در روابط تهران- بغداد وجود دارد که 

مسأله میانجیگری نیست.
او درباره روابط ایران و عربستان نیز تأکید کرد: همواره اعلام کردیم علاقه مند 
هستیم روابط مان با همه همسایه ها از جمله عربستان یک روابط خوب باشد 
و هر وقت زمان آن برسد و عربستان آمادگی داشته باشد، طبیعی است برای 
راه هــای خروج روابط تهران -ریاض از حالت کنونی هم دیپلمات های ایران و 

هم دیپلمات های عربستان تجربه لازم را دارند.

مصطفی الکاظمی، نخســت وزیر عراق روز گذشته دو ماه 
پس از انتخابش به عنوان نخســت وزیر عراق راهی تهران 
شــد و در ســالن اجلاس ســران مورد اســتقبال ویژه حســن 
روحانی، رئیس جمهــوری ایران قرار گرفــت. الکاظمی در 
حالی در نخستین سفر خارجی خود در تهران حضور یافت 
کــه مقصــد ابتدایی ســفرش، ریاض تعیین شــده بــود اما 
وخامت وضعیت جسمانی ملک سلمان، پادشاه سعودی 
و انتقالش به بیمارستان، این برنامه از پیش تعیین شده را 
تغییر داد تا تحلیل و گمانه زنی محافل رسانه ای و سیاسی 
در ارتبــاط با محتوای مذاکرات این ســفرها بویــژه در تهران 
متمرکز شود. این سفر در حالی انجام شد که یک روز پیش تر 
محمدجواد ظریف وزیر خارجه ایران در سفری یک روزه به 
عراق و دیدار با مقامات سیاســی و حزبــی عراقی، زمینه را 
برای تسهیل گفت وگوهای قریب الوقوع در تهران مهیا کرده 

بود.
مقاصــد دیپلماتیکی چون عربســتان، تهران و ســپس 
واشــنگتن که نخست وزیر عراق در خلال تحولات حساس 
جاری برگزید، فــارغ از دامن زدن به احتمال نقش آفرینی 
مقــام بلند پایه عــراق برای کاســتن از اختلافــات دوجانبه 
تهران و ریاض، از منظر توازن بخشــی به روابط بغداد با دو 
کشور یاد شده قابل ارزیابی است.  الکاظمی پیش تر با اشاره 
به این که دولت جدید عراق تمایل دارد در برقراری روابط با 
همگان بویژه کشورهای همسایه، یک سیاست متعادل را در 
پیش بگیرد، فاش کرده بود که نخستین سفرهای خارجی 
وی بــه پایتخت ایران و عربســتان ســعودی و برای تقویت 
روابــط دوجانبــه و گشــودن افق هایــی جهت همــکاری در 
راستای تحقق منافع مشترک خواهد بود. نخست وزیر عراق 
در شرایطی که می داند باید بیشترین نیرو و سرمایه اش را در 
حل بحران اختلافات جریان های سیاسی عراق و مشکلات 
اقتصادی این کشور صرف کند، ترجیح می دهد در کنار آن از 
فرصت حضورش در مسئولیت جدید و در استراتژیک ترین 
موقعیت های منطقه ای خاصه در تناسب بخشی به رابطه 
عراق با دو شــریک مهم منطقه ای اش بهــره گیرد.  به این 
ترتیب الکاظمی در هنگامه ای که کشورش در نقطه کانونی 
رقابت قدرت های منطقه ای و بین المللی قرار گرفته است، 
می کوشد از رهاورد مذاکرات خود با مقام های تهران،ریاض 
و واشــنگتن و دســتیابی بــه نقطه تعادل قــدرت در صحنه 
سیاســی عراق، ســایه بحران  گســترده اقتصادی این کشور 
همچــون بیــکاری، ضعف ســاختاری اقتصــاد و اختلافات 
درهم تنیده جریان های سیاسی را که به اعتراضات  خیابانی  
در ایــن کشــور انجامیــده، مدیریت کنــد. او بــرای گذراندن 
این مأموریت دشــوار در گام نخســت باید بتواند در صحنه 
رویدادهای منطقه ای و رابطه با شــریکان منطقه ای عراق، 
قدم هــای مثبتــی برای تقویــت همکاری هــای اقتصادی و 
سیاســی بــردارد. تردیدی نیســت که ایــران و عربســتان دو 
بازیگر مهم در محاسبات منطقه ای بغداد به شمار می آیند 
و این در حالی اســت که مقام های عراقی بخصوص درباره 
تداوم بخشی همکاری های خود با ایران باید گوشه چشمی 
بــه نــوع رابطه خود با امریکا نیز داشــته باشــند. بویژه آنکه 
تهــران، قرابت ویژه خــود با دولت جدید عــراق را از طریق 
بهره گیری از ظرفیت های داخلی خود برای حل مناقشات 
نشــان داده و کوشــیده رابطه خود با این کشــور را در ســطح 

رابطه با دولت پیشین این کشور بالا نگه دارد.
ë نقطه هدف مشترک اقتصادی

امــا فراتر از موارد اشــاره شــده، آنچه اخبار این ســفر را 
در کانــون توجــه قــرار داده و به آن اهمیتی فراتــر از گمانه 

 زنی هــای اخیر درباره رد و بدل پیام از ســوی نخســت وزیر 
عــراق میــان ایــران و عربســتان و امریکا بخشــیده، وجوه 
همکاری های اقتصادی، سیاســی و امنیتی ایــران و عراق 
اســت. در شــرایطی که تحریم های اقتصادی امریکا علیه 
ایران، محدودیت های شدید در مسیر فروش نفت ایران و 
ناممکن کردن مبادلات اقتصادی آن حتی با نزدیک ترین 
همســایگانش را هدف قــرار داده، حرکت تهــران و بغداد 
در مســیر مبتنی بــر افزایش ســطح تعاملات تجــاری به 
میزان سالیانه ۲0 میلیارد دلار در شرایط کنونی از اهمیتی 
دوچنــدان برخــوردار اســت. این همــان هدفی بــود که در 
خلال سفر حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران به عراق 
در اســفند ســال 97 تعیین شــد و بر اســاس آن، دو طرف 
برای توســعه روابط تجــاری و اقتصــادی و افزایش حجم 
مبــادلات از 1۲ میلیــارد دلار بــه ۲0 میلیارد دلار و تســهیل 
روابط بانکی و اجرای توافقات در این زمینه  مصمم شدند. 
فراهم ساختن تسهیلات ضروری در روابط گمرکی، مرزی 
و اســتانداردهای کیفی برای توسعه مناسبات اقتصادی و 
تجاری دو کشــور از جمله محورهای مــورد توافقی بود که 
در خلال آن سفر مورد توافق قرار گرفت و اینک عملیاتی 
کردن این اهداف می تواند روابط و همکاری  تهران و بغداد 
را در بخش هــای مختلــف از جمله انرژی، حمــل و نقل، 
ترانزیت کالا، اســتفاده بهتر از منابع ارونــد رود، اتصال راه 
آهن دو کشور به هم برای تسهیل در تردد زائران بویژه در 

ایام اربعین حسینی)ع( گسترش دهد.
ذیــل تحقق چنیــن هدفی، عــراق در شــرایط فعلی به 
عنــوان یکی از همســایگان مهم ایــران کــه از طولانی ترین 
مرزهای زمینی مشــترک با آن برخوردار اســت، می تواند با  
کمک به ایجاد سازوکار تسهیل کننده مبادلات اقتصادی در 
مواجهــه با  تحریم های امریکایی و همچنین فراهم کردن 
مقدمــات پرداخــت بدهی خود به ایــران در حــوزه انرژی و 
همکاری گســترده بــا ایران در زمینه خرید منابــع گاز و برق 
کمک قابل توجهی به همســایه مهم منطقه ای اش باشد. 
مسأله همکاری تهران و بغداد در حوزه اقتصادی و انرژی، 
زمانی اهمیتی دوچندان می یابد که ریاض در سال های اخیر 
کوشیده از طریق نقش آفرینی منفی در منطقه خاورمیانه و 
رقابــت ایدئولوژیکی و ژئوپلیتیکی با ایران از طریق بغداد و 
منحرف کردن توجه بین المللی از شرایط داخلی عربستان 
بــه خــارج از این کشــور، موقعیت تضعیف شــده خــود در 
منطقه را کمرنگ جلوه دهد. در همین چارچوب مقام های 
سعودی طی ماه های اخیر به نمایندگی از شورای همکاری 
خلیج فارس و تحت تأثیر فشار امریکا کوشیده اند با پیشنهاد 
تأمین برق مورد نیاز عراق با بهایی کمتر از آنچه میان تهران 
و بغــداد مورد توافق قرار گرفتــه، زمینه مبادلات انرژی این 
دو کشــور را مخدوش ســازند. این پیشــنهاد کمک در حالی 

مطرح شــده که همــواره یکــی از نگرانی های عربســتان در 
منطقه ناشــی از قدرت گرفتن شــیعیان در صحنه سیاسی 
عراق بوده که در بی ثبات سازی این کشور از طریق حمایت 
ایدئولوژیــک و اقتصادی از گروه های تروریســتی و تکفیری 
بروز یافته است. مقام های سعودی به رغم چنین پیشینه ای 
از بی ثبــات ســازی درعراق می کوشــند با نزدیک شــدن به 
دولــت الکاظمی، شــکل دهنده موازنه قوایی باشــند که در 
مواجهه با ایران و در امتداد خواسته های امریکا و عربستان 
باشــد. چراغ سبز اخیر شاه ســعودی به دولت جدید عراق 
برای کمک به ســرمایه گذاری در این کشــور یکی از راه هایی 
است که می تواند زمینه را مهیای اجرای هدف یاد شده کند. 
شاید از این رو مقام های ایرانی در خلال سفر جاری کاظمی 
به تهران این نکته را یادآور شــوند که روابط اقتصادی ایران 
و عراق نباید زیر سایه همکاری اقتصادی این کشور با سایر 

بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای قرار گیرد.
ë دغدغه امنیتی ایران در عراق

از میان موضوعات منطقه ای که توقع می رود مقام های 
ایرانــی و عراقــی بتوانند از طریــق دیدارهای جــاری، گره از 
کلاف پیچیــده آن بگشــایند، موضــوع مداخلــه امریــکا در 
مناســبات امنیتی و سیاســی ایران و عراق است. هدف قرار 
دادن ســردار قاسم ســلیمانی، فرمانده ســپاه قدس ایران 
که به دعوت رســمی نخســت وزیر وقت به عراق سفر کرده 
بــود، یکی از مهم تریــن اقدامات اخیر امریــکا در عراق بود 
که گرچه به تصویب مصوبه پارلمانی عراق مبنی بر اخراج 
نیروهای نظامی امریکایی از عراق منجر شــد اما سرپیچی 
قابــل انتظار امریکا از این دســتور قانونی به دغدغه مهمی 
در مســیر همکاری های امنیتی  ایران و بغداد تبدیل گشته 
اســت. چه نیروهــای امریکا فارغ از نادیده انگاری خواســت 
ملــی عــراق برای خــروج ایــن نیروهــا از کشورشــان و زیر پا 
گذاشــتن تعهــدات خــود در توافقنامه امنیتی با عــراق، در 
مــوارد متعددی نیروهای نظامی رســمی این کشــور را نیز 
هــدف حمله قــرار داده اند. بنابراین قابل انتظار اســت که 
رایزنی پیرامون اقدامات عملی بغداد برای خروج نیروهای 
امریکایی از این کشور از یک سو و همچنین تنظیم سیاست 
موازنه بخشی برای مقابله با مداخله امریکا در رابطه تهران 
و بغــداد و پیگیــری حقوقی پرونده ترور شــهدای مقاومت 
)شهید ســلیمانی و ابومهدی مهندس( از محورهای مهم 

گفت وگوهای مقامات بلندپایه دو کشور باشد.
فــارغ از آنچه اشــاره شــد، دیپلماســی منطقــه ای ایران 
و عــراق گــر چــه زیر ســایه ســنگین رقابت هــای منطقه ای 
کشــورهایی چون عربســتان و مداخله امریکا قــرار دارد اما 
تاکنون راه خود را به آرامی و در همان ســایه پیموده اســت 
حتــی اگــر برای رســیدن به اهــداف غایی خــود راه پر پیچ و 

خمی در پیش رو داشته باشد.   

مریم سالاری
 خبرنگار دیپلماسی
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همکاری به وقت سختی
گزارش »ایران« از ابعاد مختلف روابط ایران و عراق

اهتمام جدی تهران- بغداد برای تقویت همکاری ها
ایــن تنها جمهوری اســلامی ایران بــود که در کنار ملت و دولت عراق ایســتاد. 
ایــن در شــرایطی بود کــه امریکایی ها با ادعای کمــک به عراق آمدنــد. اما در 
شرایط ســخت مواجهه ملت عراق با تروریست های داعش حاضر نشدند از 
دولت قانونی عراق چنان که باید حمایت کنند. آنها  برخلاف تعهداتی که در 
توافقنامــه امنیتی و راهبردی امضا کرده بودند از هرگونه کمکی دریغ کردند و 
شــرایط برای دولت عراق سخت شد. بر اســاس این واقعیات مردم عراق به 
خوبی درک می کنند که  چگونه جمهوری اسلامی همواره در کنارشان  بوده و از 

دستاوردهای دموکراسی این کشور حمایت کرده است.
ســفر آقای الکاظمی به ایران در شــرایطی انجام شــد که دولت او با مشکلات 
و چالش های عدیده داخلی بویژه مشکلات اقتصادی ناشی از مسأله کاهش 
درآمدهای نفتی، مشکلات اقتصادی ناشی از کرونا مواجه است و در عین حال 
مطالبه مردم عراق بر محور جلوگیری از تحمیل اراده امریکایی ها و حمایت 
از اجرای مصوبه پارلمان این کشــور مبنی بر خروج نظامیان امریکا قرار دارد.  
در چنین فضایی به نظر می رســد این ســفر بتواند در تقویت همکاری ها گام 
مهــم و مؤثری به شــمار رود. نخســت وزیر عــراق در تهران علاوه بــر دیدار با 
مقامات دولتی مانند رئیس جمهوری، یک ملاقات بسیار مهم داشت. دیدار 
آقــای الکاظمی  بــا مقام معظم رهبری دیــداری با اهمیــت فوق العاده بود. 
در این دیدارها به نظر می رســد علاوه بــر موضوعات دوجانبه رایزنی هایی در 
موضوعات منطقه ای و بین المللی انجام شــد کــه  می تواند مبنای مؤثری در 
همسویی سیاست های دو کشور در کمک به صلح و ثبات و امنیت منطقه ای 

باشد.
در عیــن حــال گرچــه حضور نخســت وزیر جدیــد عــراق در ایــران اقدامی در 
چارچوب تقویت مناســبات دو کشــور  بود؛ شــایعاتی درباره اینکه ســفر آقای 
کاظمی به عنوان میانجیگری میان ایران و عربســتان ســعودی  است مطرح 
شد که  با واقعیت همخوانی نداشت. زیرا تجربه تاریخی نشان داده که اساساً 
تهران و ریاض برای حل منازعات خود هیچ گاه  نیازمند میانجیگری نبوده اند.
دولت هــای منتخــب در عــراق همواره تلاش کرده اند تا مناســبات این کشــور 
بــا کشــورهای منطقــه را تقویت کنند. سیاســت خارجی عراق این اســت که با 
کشورهای همسایه رابطه برخوردار با احترام متقابل و رعایت منافع طرفینی 
داشــته باشــد. این رویکردی اســت که جمهوری اســلامی ایران به آن احترام 
می گــذارد و از آن حمایــت می کنــد. با این حال شــکی نیســت کــه دولت ها و 
ملت های ایران و عراق اهمیت ویژه روابط دوجانبه شــان را به عنوان دو کشور 
همجوار و دارای مرز طولانی درک می کنند و از تحت الشــعاع قرار گرفتن این 
رابطه توسط هر اراده خارجی جلوگیری می کنند. این رابطه ای است که مسیر 

تقویت و توسعه آن پایان ندارد.    

مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق روز 
گذشته در نخستین سفر خارجی خود پس 
از تشکیل دولت، با همراهی هیأتی شامل 
وزیــران امــور خارجه، نفت، بــرق، دارایی، 
دفاع ، بهداشت و مشاور امنیت ملی عراق 
به تهران سفر کرد و در سالن اجلاس سران 
تهران  مورد استقبال ویژه حسن روحانی، 
رئیــس جمهــوری ایــران قــرار گرفــت. به 
گفتــه معــاون اطلاع رســانی دفتــر رئیس 
جمهوری، رعایت پروتکل های بهداشتی، 
مراســم استقبال را به سالن اجلاس سران 
کشــانده و تشــریفات و ســان را نیز محدود 
کرده اســت.  نخســت وزیر عراق در خلال 
این ســفر با رئیــس جمهوری ایــران دیدار 
و پیرامــون تقویت و تحکیم همکاری های 
دوجانبه در زمینه های مختلف  سیاســی، 
اقتصــادی و فرهنگی و مهم ترین مســائل 
منطقــه ای و بین المللــی و ایجــاد تحرک 
در روابــط تهران گفت وگو کــرد.  به گزارش 
رئیــس  دولــت،  اطلاع رســانی  پایــگاه 
جمهوری ایران عصر سه شــنبه در ابتدای 
دیدار خود با نخســت وزیر عراق، پذیرش 
مسئولیت نخست وزیری در شرایط ویژه و 
سخت امروز این کشور از سوی وی را نشانه 
حســن اعتماد همــه جریان های سیاســی 
عراقــی بــه وی و نشــانگر عمــق وحدت و 
بــرادری در جامعــه عــراق توصیــف کــرد 
و گفــت: دغدغه منــدی و علاقــه دو ملت 
و دو دولــت ایــران و عــراق بــه سرنوشــت 
مســیر  در  بــزرگ  ســرمایه  ای  یکدیگــر، 

توســعه همه جانبه روابط و همکاری های 
دو کشــور اســت. رئیــس جمهــوری افزود: 
ایــران و عــراق به لحــاظ فرهنگــی، دینی، 
تاریخــی و سیاســی از اشــتراکات فراوانــی 
و  قــم  حوزه هــای علمیــه  و  برخوردارنــد 
نجف دو سرمایه بزرگ برای ایران و عراق 
محسوب می شــوند. روحانی با بیان اینکه 
ایــران و عــراق می تواننــد با همــکاری هم 
از شــرایط ســختی که شــیوع بیماری کرونا 
ایجــاد کرده عبــور کنند، اظهار داشــت: دو 
کشور باید با همکاری های گسترده در همه 
زمینه ها توافقات موجود را هر چه سریع تر 
بــه طــور کامــل اجرایــی و عملیاتــی کنند. 
رئیس جمهوری حفــظ تمامیت ارضی و 
امنیت عــراق به عنوان همســایه ای مهم 
و اســتراتژیک بــرای ایــران را حائز اهمیت 
فــراوان توصیــف و تصریح کــرد: نیروهای 
خارجی قادر به ایجاد هیچ خدشه و خللی 
در مناســبات برادرانه دو همســایه دیرین 

نخواهند بود.
رئیــس جمهــوری ایــران همچنین در 
نشست خبری مشــترک با همتای عراقی 
خود، ســفر الکاظمــی را نقطــه عطفی در 
توسعه روابط ایران و عراق دانست و گفت: 
ما مصمم هستیم حجم مبادلات تجاری 
دو کشور را به رقم ۲0 میلیارد دلار برسانیم.

روحانی ضمن اشــاره به ســفر نخست 
وزیــر عــراق و هیــأت همــراه وی بــه ایران 
افزود: طی چند ماهی که از فعالیت آقای 
الکاظمــی بــه عنوان نخســت وزیــر عراق 

می گــذرد، شــاهد یــک حرکــت خــوب در 
روابط تجاری میان دو کشور بودیم و امروز 

نیز در این زمینه گفت وگو کردیم.
رئیــس جمهــوری مباحــث مرتبــط با 
بیماری کرونا و شــرایط بهداشــتی منطقه 
را از جمله محورهای گفت وگو با نخســت 
کــه  کــرد  تأکیــد  و  برشــمرد  عــراق  وزیــر 
جمهــوری اســلامی ایــران ایــن اطمینــان 
را بــه دولــت و ملت عــراق می دهــد که با 
همــه تــوان و امکاناتــش، از لحــاظ همــه 
اقــلام بهداشــتی و دارویــی در کنــار ملــت 
عــراق باشــد. روحانــی بــا اعــلام آمادگــی 
برای تبادل نظر و مشــورت بین مســئولان 
بهداشــتی ایران و عراق، افزود: جمهوری 
اســلامی ایران تــوان و امــکان لازم را برای 
تأمین نیازمندی های بهداشــتی و دارویی 
عــراق دارد. رئیــس جمهــوری تســریع در 
اجــرای توافقات ایــران و عــراق در جریان 
ســفر اســفندماه 97 بــه بغــداد را از دیگــر 
محورهای گفت وگو بــا الکاظمی ذکر کرد 
و گفت: دو کشــور مصمم هستند که همه 
موارد مطروحه در آن توافقات را اجرایی و 
عملیاتی کنند که از جمله آنها می توان به 
اتصال راه آهن شلمچه به بصره و لایروبی 

اروند رود اشاره کرد.
روحانی تأکید کرد: جمهوری اســلامی 
ایران همانند ســال های گذشته که در کنار 
ملــت، دولــت و ارتــش عــراق روبــه روی 
داعــش ایســتاد، همچنــان آمادگــی دارد 
در کنــار ملــت عراق بــرای ثبــات و امنیت 

رئیــس  کنــد.  تــلاش  منطقــه  و  عــراق 
گفت وگــو  ایــن  در  همچنیــن  جمهــوری 
اظهار داشــت: لازم می دانم از دو قهرمان 
مبــارزه با تروریســم یعنی ســپهبد ســردار 
شهید قاسم ســلیمانی و شهید ابومهدی 
المهندس به بزرگی یاد کنم. این شهیدان 
جزو ســردارانی بودند که در طول ســالیان 
گذشــته برای امنیت عراق تــلاش کردند. 
رئیس جمهوری مســائل مرتبط با امنیت 
و ثبات منطقه و نقش عراق در منطقه به 
عنوان یک کشور قدرتمند عربی را از دیگر  
محورهــای مورد گفت وگو در این نشســت 

عنوان کرد.
ë  الکاظمــی: بیــش از گذشــته نیازمند

همکاری هستیم
نخســت وزیر عراق نیز در این نشست 
خبری مشــترک، هدف از سفر به تهران را 
تقویت روابط تاریخی، فرهنگی و دینی دو 
کشــور دانســت و اظهارداشــت: مهمترین 
هــدف این ســفر تقویــت روابــط دوجانبه 
بیــن دو کشــور اســت. به ویــژه در شــرایط 
کنونی که با چالش ناشی از شیوع ویروس 
کرونا و سقوط قیمت نفت مواجه هستیم 
بیش از گذشــته نیاز داریــم تا هماهنگی و 
همکاری هــای موجــود بین دو کشــور را در 

راستای منافع دو ملت تقویت کنیم.
الکاظمــی خاطرنشــان کــرد: روابط دو 
کشــور ناشــی از برخــورداری از موقعیــت 
جغرافیایــی و مرزهــای مشــترک نیســت 
بلکــه از روابــط تاریخی، فرهنگــی و دینی 

عمیق نشأت می گیرد.
وی بــا بیــان اینکه در جریــان مذاکرات 
دوجانبــه همچنین مســائل منطقــه ای و 
ثبــات و صلــح در منطقه را مــورد بحث و 
تبــادل نظر قــرار دادیم، تأکید کــرد: عراق 
دوستدار و مشتاق روابط ممتاز با جمهوری 
اسلامی ایران بر اساس اصل عدم دخالت 

در امور داخلی دو کشور است.
الکاظمی خاطرنشــان کرد: جمهوری 
اســلامی ایــران و عــراق علیه تروریســم و 
گروه هــای تکفیــری در کنــار یکدیگــر قــرار 
گرفتند و ایران جزو نخســتین کشــورهایی 
بود کــه در این راه در کنار ملــت عراق قرار 
گرفــت و ایــن را هرگز فرامــوش نخواهیم 
کرد. البته عراق هم در کنار ایران ایســتاده 
اســت تا برای گذر از چالش های اقتصادی 

به جمهوری اسلامی ایران کمک کند.
روابــط عراق بــا ایران و ســایر کشــورها 
مبتنــی بــر حســن نیــت اســت و تــلاش 
می کنیــم از رهگــذر این گونــه همکاری ها 
بتوانیــم راه هایــی بــرای خــروج  منطقه از 

چالش های موجود پیدا کنیم.
خارجــی  روابــط  اینکــه  بیــان  بــا  وی 
عــراق مبتنــی بــر تــوازن و دوری از هرگونه 
صف بنــدی اســت، تصریــح کــرد: عــراق 
کشــوری اســت که هرگز اجازه نخواهد داد 
هیچ تهدیدی از اراضی این کشــور متوجه 
جمهوری اسلامی ایران شود چرا که روابط 
دو کشــور به صدها ســال پیش برمی گردد 
و بایــد از این روابــط دیرینه حمایت کنیم 

لــذا دفاع از ایران را ســرلوحه کارهای خود 
دانســته و اجــازه نمی دهیــم هیــچ گونــه 

تهدیدی از خاک عراق متوجه ایران شود.
خاطرنشــان  عــراق  وزیــر  نخســت 
کــرد: در عــراق به دنبال ثبات هســتیم و 
دیدگاه و فلســفه ما نســبت به ایران این 
اســت که کشــوری با ثبات، نیرومنــد و رو 
به توســعه اســت و آن را به نفــع عراق و 
منطقــه می دانیــم و از طرفی معتقدیم 
عراق هم باید باثبات و نیرومند باشــد تا 
بتواند حامی و پشتیبانی برای ایران و کل 

منطقه باشد.
الکاظمی با بیان اینکه در گفت وگوهای 
دوجانبه فعال کردن توافقات بین دو کشور 
را مــورد تأکید قــرار دادیم، اظهار داشــت: 
در این راســتا بر اتصــال راه آهن دو کشــور 
از خرمشــهر به بصره تأکید کردیم و بسیار 
امیدواریم که توافقات موجود بین دو کشور 
هر چــه زودتــر اجرایی و عملیاتی شــود تا 
شــاهد دســتاوردهای آن به نفــع دو ملت 
باشــیم. نخســت وزیر عــراق همچنین در 
ادامه سخنان خود از حمایت و کمک های 
جمهوری اســلامی ایران به ملت عراق در 
زمینه مقابله با بیماری کرونا قدردانی کرد.
رئیس جمهــوری ایران و نخســت وزیر 
عــراق همچنیــن در مذاکرات روز گذشــته 
خــود توافــق کردند که کمیته مشــترکی به 
منظور پیگیری و تســریع در اجرایی شــدن 
توافقات دو کشــور تشکیل شده و فعالیت 

خود را آغاز کند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار نخست وزیر عراق:

 ایران خواهان عراقِ عزتمند 
و مستقل است

رهبــر معظم انقلاب اســلامی عصر دیروز )سه شــنبه( در دیــدار آقای مصطفی 
الکاظمی نخســت وزیر عراق، روابط ایران و عراق را به پشتوانه اشتراکات فراوان 
تاریخی، مذهبی، فرهنگی و عادات و سنن به معنی واقعی کلمه برادرانه خواندند 
و تأکید کردند: آنچه در روابط دوجانبه برای جمهوری اســلامی ایران بسیار حائز 
اهمیت است منافع، مصالح، امنیت، عزت، اقتدار منطقه ای و بهبود شرایط در 
عراق اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر رهبر معظم انقلاب، حضرت 
آیــت الله خامنــه ای با تأکید بر اینکه ایران هیچ گاه بنای دخالــت در امور عراق را 
نداشته و نخواهد داشت، گفتند: ایران، خواهان عراقِ عزتمند، مستقل و با حفظ 
تمامیت ارضی و وحدت و انسجام داخلی است. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان 
کردند: ایران قطعاً با هر آنچه موجب تضعیف دولت عراق شود، مخالف است.  
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: البته دیدگاه امریکایی ها درباره عراق درست 
در نقطه مقابل ما است زیرا امریکا به معنی واقعی کلمه دشمن است و موافق 

عراق مستقل، قوی و دارای حکومتی با رأی اکثریت نیست.
ایشان تأکید کردند: برای امریکایی ها اینکه چه فردی نخست وزیر عراق باشد 
مهم نیست آنها به دنبال حکومتی همچون حکومت »پل برمر« حاکم امریکایی 
عراق در اوایل سقوط صدام هستند. رهبر انقلاب اسلامی گفتند: ایران درخصوص 
روابط عراق با امریکا دخالتی نمی کند اما انتظار دارد که دوســتان عراقی، امریکا 
را بشناســند و بدانند که حضور امریکا در هر کشوری منشأ فساد، خرابی و ویرانی 
است. حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: جمهوری اسلامی ایران انتظار دارد 
تصمیمِ دولت، ملت و مجلس عراق برای اخراج امریکایی ها پیگیری شود زیرا 

وجود آنها موجب ناامنی است.
ایشــان جنایت امریکا در ترور سردار ســلیمانی و ابومهدی المهندس را یک 
نمونــه از نتیجه حضور امریکایی ها برشــمردند و خطاب به نخســت وزیر عراق 
افزودند: آنها میهمان شما را در خانه شما کشتند و صریحاً به این جنایت اعتراف 

کردند که این موضوع کوچکی نیست.
رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: جمهوری اسلامی ایران هرگز این موضوع را 
فراموش نخواهد کرد و قطعاً ضربه متقابل را به امریکایی ها خواهد زد. حضرت 
آیت الله خامنه ای، اجماع گروه ها و جریان های سیاسی عراق برای انتخاب دولت 
آقای الکاظمی را اقدامی پســندیده خواندند و گفتنــد: امریکایی ها و عوامل آنها 
همواره به دنبال خلأ قدرت در کشورهای منطقه هستند تا از آن طریق هرج و مرج 
ایجاد و زمینه را برای دخالت خود فراهم کنند، همان کاری که در یمن انجام دادند 
و اکنون اوضاع تأسف بار یمن را همه شاهد هستند. ایشان با تأکید بر حمایت ایران 
از دولــت آقای کاظمی خاطرنشــان کردند: عقل، دین و تجربه اقتضا می کند که 
روابط ایران و عراق در همه زمینه ها بیش از پیش ارتقا یابد. رهبر انقلاب اسلامی 
افزودند: البته گسترش روابط ایران و عراق مخالفینی دارد که در رأس آنها امریکا 

است ولی به هیچ وجه نباید از امریکا ترسید زیرا هیچ غلطی نمی تواند بکند.
حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: امریکایی ها زحمت و اذیت ایجاد می کنند 
اما دولت عراق باید بدون اعتنا به این مزاحمت ها به مسیر خود با قدرت ادامه 

دهد و مردم را به عنوان پشتوانه خود حفظ کند.
ایشــان مرجعیت و شــخص آیت الله سیســتانی را یک نعمت بــزرگ برای 
عراق خواندند و خاطرنشــان کردند: حشدالشــعبی یک نعمت بزرگ دیگر در 
عراق است که باید آن را حفظ کرد. در این دیدار که آقای جهانگیری معاون اول 
رئیس جمهور نیز حضور داشــت، آقای مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق، 
دیدار با رهبر انقلاب اســلامی را سعادتی بزرگ دانست و با قدردانی از مواضع و 
حمایت های ایران در مقاطع مختلف بویژه در دوران جنگ با داعش و تکفیری ها 
گفت: مردم عراق هیچگاه حمایت های ایران را فراموش نخواهند کرد و واقعیت 
این است که خون عراقی ها و ایرانی ها در جنگ با تکفیری ها درهم آمیخته است. 
نخســت وزیر عراق تأکیــد کرد: روابط ایــران و عراق یک رابطــه عمیق و طولانی 
تاریخی و فرهنگی و مذهبی با پشتوانه عشق و ارادت به اهل بیت علیهم السلام 
است. آقای الکاظمی همچنین خطاب به رهبر انقلاب اسلامی گفت: ارشادات و 
نصایح جنابعالی همچون کلید حل مشکلات است و من بابت این راهنمایی ها 

تشکر و قدردانی می کنم.

رئیس جمهوری در نشست خبری با نخست وزیر عراق:

سفر الکاظمی نقطه عطفی در توسعه روابط ایران و عراق خواهد بود
نخست وزیر عراق: اجازه نمی دهیم هیچ تهدیدی از خاک عراق متوجه ایران شود
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